
 

 

 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.269 del 18 ottobre 2024 

OGGETTO: III APPALTO SPECIFICO NELL’AMBITO DELLO SDA DI PRODOTTI FARMACEUTICI PER LA FORNITURA 

DI FARMACI DESTINATI ALLE AA.SS/AA.OO. DELLA REGIONE CAMPANIA, REGIONE ABRUZZO E REGIONE 

LOMBARDIA - Aggiudicazione lotti nn.85-131-144-214-245-252-315-327.  

Premesso 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24 dicembre 2003, modificato 

dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29 dicembre 2005, ha costituito “una società per azioni 
unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al compimento di 

operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per il 

consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della 
gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro 
Direzionale, Isola G/3; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 
contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire 

centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza ai sensi 

dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio 

sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), 
convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle 
stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi 
è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per 
ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al 
comma 5, che: “Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della 
spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 28 del 
24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 29/05/2021, la So.Re.Sa. 

costituisce centrale di committenza regionale e soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 

24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, 

n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e 

AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad 

eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli 

del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel 

medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 1, co. 2, 
ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una centrale di 
committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27/12/2006, n. 296, 



 

 

 

 

 

2 

ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge 

n. 89/2014”; 
- che con la Delibera Anac n. 643 del 22/09/2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con Delibere 
n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. S.p.A. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 
Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23/06/2014. 

Visti 

- il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
- l’art. 17, comma 5, del D.lgs n.36/2023 in particolare nella parte ove dispone che “L’organo competente 

a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse 
pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che 
è immediatamente efficace”; 

Dato atto  

- che con Determinazione del Direttore Generale n.102 del 23 aprile 2024 successivamente rettificata con 
Determinazione n.121 del 17 maggio 2024 e n.122 del 20 maggio 2024, è stato indetto il III appalto 
specifico per la fornitura di farmaci destinati alle AA.SS.RR. della Regione Campania, della Regione 

Lombardia, e della Regione Abruzzo nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione di che trattasi, 
suddiviso in 357 lotti, per un importo complessivo € 1.216.336.310,21 di cui € 202.722.718,41 titolo di 
quinto d’obbligo, al netto di iva ed altre imposte e contributi di legge, 

- che con la Determinazione n. 102 del 23 aprile 2024 è stato nominato responsabile del procedimento 
per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15 co. 4 del D.lgs. 36/2023, il Dott. Francesco Chianese, 
funzionario in servizio presso So.re.sa; 

- che in data 20 maggio 2024 sono scaduti i termini di presentazione delle offerte; 

- che entro il termine hanno presentato offerta nr.88 operatori economici per complessive 88 offerte 
valide;  

- che con Determina del Direttore Generale n. 153 del 20 giugno 2024 a seguito di verifica della 
documentazione amministrativa, si è provveduto ad ammettere, al prosieguo della gara tutti gli operatori 
economici che hanno presentato offerta; 

Atteso  

- che con Determina del Direttore Generale nn.192 del 01 agosto del 2024, ai sensi di quanto previsto 
dall’art.17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo agli offerenti, 
è stata disposta l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace, per i seguenti lotti nn.37-43-60-67-
69-73-88-90-92-105-109-117-127-173-176-210-211-213-219-239-240-243-259-265-291-292-319-323-
329-334-336 agli operatori di cui all’allegato 1 alla predetta determina per un importo complessivo pari 
a € 122.053.632,88; 

- che con Determina del Direttore Generale n.203 del 07 agosto del 2024, ai sensi di quanto previsto 
dall’art.17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo agli offerenti, 
è stata disposta l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace, per i seguenti lotti nn. 5-6-7-8-58-74-
78-89-97-98-99-111-112-113-114-123-125-126-129-130-135-136-138-140-183-188-203-215-217-218-
220-230-233-234-235-242-244-248-250-256-262-263-277-284-287-296-298-312-332-335 agli operatori 
di cui all’allegato 1 alla predetta determina per un importo complessivo pari a € 168.844.456,86; 



 

 

 

 

 

3 

- che con Determina del Direttore Generale n.218 del 09 settembre 2024, ai sensi di quanto previsto 
dall’art.17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo agli offerenti, 
è stata disposta l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace, per i seguenti lotti nn. 9-14-18-23-27-
29-32-33-41-45-47-49-55-80-84-110-119-120-124-128-143-149-150-151-152-153-154-161-162-165-167-
168-174-181-186-193-194-195-196-198-199-200-201-202-205-206-207-216-221-222-223-224-225-226-
228-229-231-232-236-237-238-241-246-251-253-254-257-266-269-270-271-272-274-276-279-280-
281-283-295-297-302-303-316-320-331-337-342-344-345-353-355-357 agli operatori di cui all’allegato 
1 alla predetta determina per un importo complessivo pari a € 193.049.669,74; 

- che con Determina del Direttore Generale n.238 del 24 settembre 2024, ai sensi di quanto previsto 
dall’art.17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo agli offerenti, 
è stata disposta l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace, per i seguenti lotti nn. 83-115-133-
146-156-164-208-304-305-306-307-308-310-311-317-324-325 agli operatori di cui all’allegato 1 alla 
predetta determina per un importo complessivo pari a € 91.780.394,15; 

- che con Determina del Direttore Generale n.254 del 09 ottobre 2024,ai sensi di quanto previsto 
dall’art.17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo agli offerenti, 
è stata disposta l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace, per i seguenti lotti 16-17-20-42-46-56-
76-118-132-142-148-157-166-189-190-197-204-209-261-267-268-282-289-290-299-313-322-326-350 
agli operatori di cui all’allegato 1 alla predetta determina per un importo complessivo pari a 
15.778.896,65, 

Visti i verbali del Seggio di gara n.9 seduta di valutazione economica del 20.06.2024 e relativo allegato, n.10 

seduta di valutazione economica del 25.06.2024, n.11 seduta di valutazione economica del 15.07.2024, n.12 

seduta di valutazione economica del 24.07.2024 e relativi allegati nonché la relazione per la verifica della 

conformità del 24.07.2024; 

 

Considerato che con riferimento agli operatori economici NOVARTIS FARMA SpA e LABORATORIO 

FARMACOLOGICO MILANESE è stato “verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente” e pertanto, è 
possibile disporre l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 
comma 5 del D.lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che sono tuttora in corso di svolgimento le verifiche in ordine al possesso dei requisiti in capo a soli 

tre operatori economici e, pertanto, non è, allo stato, possibile disporre l’aggiudicazione nei confronti di questi 

ultimi per un valore complessivo pari ad € 3.502.018,01; 

 

Precisato che si procederà con aggiudicazioni successive in relazione alla conclusione del processo di verifica 

possesso dei requisiti; 

 

Ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura dei seguenti lotti nn. 85-131-144-214-245-252-315-327 ricompresi 

nel III° appalto specifico indetto con determinazione n.102 del 23 aprile 2024 successivamente rettificata con 

Determinazione n.121 del 17 maggio 2024 e n.122 del 20 maggio 2024, agli operatori economici e per importi e 



 

 

 

 

 

4 

le durate contrattuali come riportati nell’allegato 1 alla presente determinazione che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale, per un importo complessivo pari a € 132.719.581,86; 

 

Rilevato che, con riferimento al III° appalto specifico indetto con determinazione n.102 del 23 aprile 2024 

successivamente rettificata con Determinazione n.121 del 17 maggio 2024 e n.122 del 20 maggio 2024, per 

effetto delle intervenute aggiudicazioni risultano complessivamente aggiudicati €                   

724.226.632,14;  

Considerato che 

- in esito all’aggiudicazione dell’appalto saranno stipulati da So. Re. Sa Contratti della durata di: 
o 12 (dodici) mesi, decorrenti dalla data di stipula dello stesso per i lotti da n. 1 a n. 64; 
o 24 (ventiquattro) mesi, decorrenti dalla data di stipula dello stesso per i lotti da n. 65 a n. 91; 
o 36 (trentasei) mesi, decorrenti dalla data di stipula dello stesso per i lotti da n. 92 a n. 331. 

- tutti i suddetti contratti potranno essere prorogati di ulteriori 6 (sei) mesi nel caso in cui alla data di 
scadenza i valori massimali risultassero non ancora esauriti;  

-  il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate 
all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto; 

-  i contratti attuativi/ ordinativi di fornitura potranno essere prorogati per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni 
indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle 
prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto; 

Ritenuto inoltre 

- di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del Contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 
7, del D.lgs. 36/2023, le garanzie provvisorie costituite dagli Operatori Economici aggiudicatari a corredo 
dell’offerta; 

- di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.106, comma 10, del D.lgs. 36/2023, allo svincolo delle 
garanzie provvisorie presentate dagli Operatori Economici non aggiudicatari, comunque entro un 
termine non superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il 
termine di efficacia della garanzia. 

- di autorizzare, al fine di scongiurare situazioni di pericolo per la salute pubblica, l’esecuzione d’urgenza 
ai sensi dell’art. 17 comma 9 del D.lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che il Responsabile della fase di affidamento con nota assunta agli atti SoReSa-0016505/2024 del 

18/10/2024 ha attestato: 

- la regolarità della procedura di gara; 
- la conclusione delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti in capo agli offerenti e per i lotti di cui 

all’allegato 1, ai sensi di quanto previsto dall’art 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023; 



 

 

 

 

 

5 

Dato atto della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa alla Direzione 

Generale. 

 

Tanto premesso, il Direttore Generale f.f., in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

amministrazione del 30 agosto 2024. 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati 

1. di prendere atto dei verbali di cui in premessa ed in particolare del verbale n.12 del 24.07.2024 e i relativi 
allegati contenente la proposta di aggiudicazione che, se pur non materialmente allegati al presente 
provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

2. di aggiudicare la fornitura dei la fornitura dei seguenti lotti nn. 85-131-144-214-245-252-315-327, ricompresi 
nel III° appalto specifico indetto con determinazione n.102 del 23 aprile 2024 successivamente rettificata 
con Determinazione n.121 del 17 maggio 2024 e n.122 del 20 maggio 2024, agli operatori economici e per 
importi e le durate contrattuali come riportati nell’allegato 1 alla presente determinazione che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo pari a € 132.719.581,86; 

3. di rilevare che con riferimento al III° appalto specifico indetto con determinazione n.102 del 23 aprile 2024 
successivamente rettificata con Determinazione n.121 del 17 maggio 2024 e n.122 del 20 maggio 2024, per 
effetto delle intervenute aggiudicazioni risultano complessivamente aggiudicati € 724.226.632,14; 

4. di dare atto che 

- in esito all’aggiudicazione dell’appalto saranno stipulati da So. Re. Sa Contratti della durata di: 
o 12 (dodici) mesi, decorrenti dalla data di stipula dello stesso per i lotti da n. 1 a n. 64; 
o 24 (ventiquattro) mesi, decorrenti dalla data di stipula dello stesso per i lotti da n. 65 a n. 91; 

o 36 (trentasei) mesi, decorrenti dalla data di stipula dello stesso per i lotti da n. 92 a n. 331. 

- tutti i suddetti contratti potranno essere prorogati di ulteriori 6 (sei) mesi nel caso in cui alla data di 
scadenza i valori massimali risultassero non ancora esauriti;  

-  il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate 
all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto; 

-  i contratti attuativi/ ordinativi di fornitura potranno essere prorogati per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni 
indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle 
prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto; 

5. di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del Contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 7, 
del D.lgs. 36/2023, le garanzie provvisorie costituite dagli Operatori Economici aggiudicatari a corredo 
dell’offerta; 

6. di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.106, comma 10, del D.lgs. 36/2023, allo svincolo delle 
garanzie provvisorie presentate dagli Operatori Economici non aggiudicatari, comunque entro un termine 
non superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il termine di efficacia 
della garanzia; 



 

 

 

 

 

6 

7. di autorizzare, al fine di scongiurare situazioni di pericolo per la salute pubblica, l’esecuzione d’urgenza ai 
sensi dell’art. 17 comma 9 del D.lgs. n. 36/2023; 

8. di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici partecipanti, ai sensi dell’art. 
90 comma 1 lett. b) e c) del D. Lgs. 36/2023; 

9. di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 
“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 27 comma 3 
del D.lgs. 36/2023.   

 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore Generale f.f. 

Avv. Fabio Aprea    

Pubblicato il 18.10.2024 



Allegato 1 alla Determinazione di aggiudicazione 

LOTTO VOCE AGGIUDICATARIO OPERATORE ECONOMICO 
POSIZIONE IN 

GRADUATORIA 
CIG ATC DESCRIZIONE

FORMA FARMACEUTICA/VIA DI 

SOMMINISTRAZIONE
DOSAGGIO UM

DURATA IN 

MESI
CODICE AIC

NOME COMMERCIALE 

COMPRENSIVO DI FORMA 

FARMACEUTICA E DOSAGGIO

IMPORTO COMPLESSIVO 

OFFERTO SENZA IVA ( 2 

dec. )

85 0 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F8DC986 L01EJ01 Ruxolitinib fosfato os 41.036.307,16 €                  

85 1 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F8DC986 L01EJ01 Ruxolitinib fosfato os 5 mg cpr 24 042226050 JAKAVI 5 mg compresse 5.658.481,62 €                     

85 2 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F8DC986 L01EJ01 Ruxolitinib fosfato os 10 mg cpr 24 042226151 JAKAVI 10 mg compresse 17.418.664,95 €                  

85 3 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F8DC986 L01EJ01 Ruxolitinib fosfato os 15 mg cpr 24 042226086 JAKAVI 15 mg compresse 7.640.987,92 €                     

85 4 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F8DC986 L01EJ01 Ruxolitinib fosfato os 20 mg cpr 24 042226112 JAKAVI 20 mg compresse 10.318.172,67 €                  

131 0 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F90AF7A B02BX05 Eltrombopag os 18.889.541,64 €                  

131 1 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F90AF7A B02BX05 Eltrombopag os 50 mg cpr 36 039827050

REVOLADE 50 mg compresse 

rivestite con film 18.889.541,64 €                  

144 0 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F917A36 C09DX04 Sacubitril+Valsartan os 57.121.025,87 €                  

144 1 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F917A36 C09DX04 Sacubitril+Valsartan os 24 mg+26 mg cpr 36 044558017

Entresto 24 mg/26 mg compresse 

rivestite con film 28.715.716,36 €                  

144 2 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F917A36 C09DX04 Sacubitril+Valsartan os 49 mg+51 mg cpr 36 044558029

Entresto 49 mg/51 mg compresse 

rivestite con film 19.228.194,94 €                  

144 3 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F917A36 C09DX04 Sacubitril+Valsartan os 97 mg+103 mg cpr 36 044558068

Entresto 97 mg/103 mg compresse 

rivestite con film 9.177.114,57 €                     

214 0 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F95D3FC L01EA03 Nilotinib os 15.297.785,27 €                  

214 1 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F95D3FC L01EA03 Nilotinib os 150 mg cps 36 038328062 TASIGNA 150 mg capsule rigide 15.297.785,27 €                  

245 0 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F97CD8E M01AB01 Baclofene os 7.175,88 €                              

245 1 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F97CD8E M01AB01 Baclofene os 25 mg cpr 36 022999027 LIORESAL 25 mg compresse 7.175,88 €                              

252 0 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F983358 N02AJ13 Oxcarbazepina os 13.486,26 €                           

252 1 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F983358 N02AJ13 Oxcarbazepina os 300 mg cpr 36 028304018 TOLEP 300 mg compresse 13.486,26 €                           

315 0 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F9C2754 V03AC01 Deferoxamina mesilato soluzione iniettabile 348.568,84 €                         

315 1 aggiudicatario NOVARTIS FARMA SpA 1 B15F9C2754 V03AC01 Deferoxamina mesilato soluzione iniettabile 500 mg fl 36 020417022

DESFERAL 500 mg/5 ml polv e sol 

per soluzione iniettabile 348.568,84 €                         

327 0 aggiudicatario 

LABORATORIO FARMACOLOGICO 

MILANESE 1 B15F9CE13D A02AH Sodio bicarbonato os 5.690,94 €                              

327 1 aggiudicatario 

LABORATORIO FARMACOLOGICO 

MILANESE 1 B15F9CE13D A02AH Sodio bicarbonato os 500 mg cpr 36 030243024

SODIO BICARBONATO LFM 50 CPR 

500MG 5.690,94 €                              


		2024-10-18T13:27:05+0200
	FABIO APREA




